PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 442/2018- GP.

Porto Ferreira, 18 de maio de 2018.

Exmo Sr.
MIGUELBRAGIONILIMACOELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 156/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do
nobre Vereador Marcelo Ozelin, seguem anexas informações da Sra.
Vera Lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me c pria para o momento, renovo protestos
de estima e consideração.

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

----- . -_.- - -----

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Ofício SS nO. 374/2018

Porto Ferreira, 14 de maio de 2018

Ref.: Resposta ao Requerimento n", 156/2018

Venho por meio deste, em atendimento ao Requerimento formulado
pelo Sr. Vereador Marcelo Ozelin, solicitando informações sobre o fornecimento de
bolsas de colostomia aos pacientes, informar:

01. É de conhecimento que as bolsas de colostomia fornecidas
pelo Estado aos pacientes não vêm sendo entregues regularmente?

Sim. A Secretaria de Saúde tem conhecimento do atraso na entrega
da bolsa de colostomia, estando articulando com a Secretaria de São Carlos para
normalizar o problema.

02. Haveria a possibilidade de um contato com a prefeitura de
São Carlos, que é o órgão responsável pela compra e fornecimento das bolsas de
colostomia em nossa região, afim de regularizar o mais rápido possível essa
situação?

A Secretaria de Saúde entrou em contato por telefone e via e-mail com
a Secretaria de Saúde de São Carlos, a qual nos informou que estão tomando as
providências cabíveis para regularizar o atraso no fornecimento.

A Secretaria de Saúde São Carlos justificou o atraso por estarem
realizando o pregão para a compra dos matériais faltantes, por estarem aguardando a
entrega de outros materiais da Ata de Pregão vigente pela distribuidora e, também,
informaram que estão aguardando a autorização para a compra direta, visando a
normalização da entrega das bolsas de colostomia.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço.

Atenciosamente.
~~ ..

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina. n0923- Centro - Porto Ferreira. SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

14/05/201.8,

De:

alba.assis@portoferreira.sp.gov.br

daniela.oliveira@saocarios.sp.gov.br

Para:

Data: qua, mar 14, 2018,09:26

Assunto: Re: Re[2]: Bolsa de CoIostomia

Bom dia Alba•..
Compreendo a situação. Neste caso, posso tentar adaptar outro
dispositivo que ainda estiver disponível em estoque. No entanto, caso o
paciente não se adapte, a alternativa será, de fato, aguardar a chegada
do material que o paciente já estava utilizando.
Att,
Daniela - Enfermeira - Estomia

Em 2018-03-13 17:00, alba.assis@.p.ºrtoferreira.sl2.g~ escreveu:
Boa tarde, Daniela!

certo, compreendemos a situação e aguardaremos a reposição em
massa.

Contudo temos dois casos urgentes em que os padentes apresentam
vulnerabilidade social e financeira; um possui diagnóstico de CA no
intestino e outro passou por duas interversão cirúrgicas e há
prescrição para o uso da bolsa por pelo menos 4 meses.

Assim, considerando a necessidade de garantir às pessoas ostomizadas
a atenção integral à saúde por meio de intervenções
especializadas de natureza interdisciplinar e que o pleno atendimento
às suas necessidades depende da qualificação dos processos de
atenção que induem prescrição, fornecimento e adequação de
equipamentos coletores e adjuvantes de proteção e segurança, vimos
solicitar que alguma quantidade seja enviada para podermos assistir
essas duas famílles tendo em vista o risco de contaminação e a
situação de vulnerabilidade posta.

Atenciosamente,
Secretaria de Saúde de Porto Ferreira
Al.BA ASSIS
Assistente Social
Telefone: (19) 3589-3700

ALBA.ASSIS@PORTOFERRElRA.SP.GOV.BR

Em sex, mar 9, 2018 às 10:12, daniela.oIiveira@saocarlos.sp':'gov.br
escreveu:

Bom dia Alba•..
Estou aguardando abertura de pregão, solicitado em setembro de
2017,
para que sejam disponibilizadas atas para a compra de boa parte
materiais. Também estou aguardando a chegada de alguns materiais,
que .
constam em ata ainda vigente e, que tiveram a solicitação de
compra
realizada em dezembro de 2017. Por hora, também estou aguardando a
autorização de compra direta para poder solidtar alguns
materiais.
Att,
Daniela - Enfermeira - Estomia

Em 2018-03-09 09:47, alba.assis®,P.Qrtoferreira.sP.:,Qov.brescreveu:

Bom dia, Daniela!

Tendo em vista a demanda de pacientes do município de Porto
Ferreira
que faz uso de bolsa de colostomia e que há algum tempo nosso
estoque
não recebe novas remeças, vimos por meio deste solidtar
informações quanto ao fornecimento das mesmas, bem como se há
alguma data prevista para o guarnecimento?

No aguardo.

Atenciosamente,
Secretaria de Saúde de Porto Ferreira

1/2

14/05/2018

ALBAASSIS
Assistente Social
Telefone: (19) 3589-3700

ALBA.ASSIS@PQRTOFERREIBA.Sp.GQy.BR

2/2

.-
Câmara Municipal de Porto Ferreira

MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo
~ (OnAm

21/05/2018

Tipo/Processo: E - 5721 / 2018
Requerente
Tel. Contato
Usuário

Assunto
Departamento

Histórico

Data/Hora 21/05/2018 - 16:15:18

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
19 35895200

PAULO RICARDO MUTINELLI

RESPOSTA REQUERIMENTO
Protocolo

Oficio n° 442/2018, referente ao requerimento nO 156/2018.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1